

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice.

JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

WYCHODZI 1 I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Prez. kwart. 250 zł.

Konto osobowe P. K. O. 664.982. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. 6. II. p. — Tel. 137-90 Konto osobowe P. K. O. 664.982.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść nr 18: W oliczu karzącego prawa i przegrza! — O honor i godność Polski. — Instytucja komorników zawiadła. — Prawo wyboru emeryt — Sprawa obniżki czynszów. — Wymiar sprawiedliwości w związku z opłatami sądowymi. — Na Kongresie ... ralności nie słyszeliśmy języka polskiego.

Z nowym rokiem rozszerzyliśmy Samopomoc lekarską przez wprowadzenie **djatermii**, czynnej codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 9-tej do 15-tej.

GABINET DENTYSTYCZNY

urządzony według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów, sierot, otwarty codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 14-tej do 19-tej, mieści się w gmachu województwa **Basztowa 22** w parterze na prawo drzwi Nr. 12.

Tamże djatermia, lampy kwarcowe, oraz sollux, od godziny 9-tej do 15-tej, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej. **SAMOPOMOC URZĘDOWA.**

Do wiadomości S. J. Czytelników!

Do obecnego numeru załączamy **czeki dla wszystkich naszych Czytelników**, z prośbą o uiszczenie prenumeraty. Tych, którzy abonament już uiszcili, prosimy o ofiarowanie pewnej kwoty na fundusz prasowy — który, o ile da poważne wyniki, umożliwi nam powiększenie numeru, względnie częstsze wydawanie numeru — czego domagają się od nas nasi zwolennicy — a co zależy od funduszy. Ofiarowane kwoty na fundusz prasowy, będziemy kwitować w „Jedności”.

Wydawnictwo.

**Nie wystarczy „Jedność” czytać —
trzeba ją prenumerować i zjednywać
nowych prenumeratorów.**

W obliczu karzącego prawa i przegrza!

B. premier Prystor uzdrawia chorobliwą atmosferę.

Już to tak na świecie bywa, że kto ma władzę i wpływy, do tego garną się ludzie masowo. Jedni czynią to z przekonania, jako ideowcy; i ci są najwięcej wari, gdyż pracują ofiarnie i bezinteresownie, i nie opuszczają szeregów w chwili niepowodzeń, lecz trwają przy nim tem wierniej, — drudzy, czynią to „na wszelki wypadek”, — są to natury bierne, wyrachowane; niema z nich pożytku, ale i niema szkód; — najgorszym natomiast elementem są ci, którzy czynią to dla interesu, czy kariery. Jest to z natury rzeczy element najgorszy, bo niepewny i szkodliwy, a najczęściej kompromitujący — tych zwykle bywa cała chmara.

Proces ten obserwowaliśmy pilnie i krytycznie przez szereg lat. Byliśmy świadkami, jak do będącego przy władzy bezpartyjnego bloku napływały szumne renery z różnych stron kraju; że ciele setki nowych zwolenników zgłaszają się masowo na listy członkowskie.

Przyjmowano ich łatwo, nawet zhyt łatwo i bezkrytycznie, chociaż było tam wiele materjału, nadającego się „na szmele”.

Bywały wypadki, że różne instytucje państwowe i samorządowe, jak jeden mąż, od szefa

do woźnego, zgłaszały solidarnie swój akces do bloku. Działy się nieraz cuda z wezorstwami ideologicznej i przekonaniowej.

Tak wzrosła i poleciła w zawrotnym tempie liczba zwolenników, która obejmowała prawdziwych bojowców głoszących hasła, obok których jednak zgromadziła się cała halastra ciurów, obozowych, którym nie walka o ideały, ale nadzieja zrobienia dobrego interesu, czy kariery, lub w najgorszym wypadku asekuracja przed wyrzuceniem z zajmowanego stanowiska, była szczytem marzeń.

Tak rósł zastęp różnego rodzaju malowarstwowców, którym się zdawało, że im

wszystko wolno, bo mają „glejt” w kieszeni. Ale ciurami nikt wojny nie wygrał!

Bande te „storpędował” po żołniersku były premier Prystor, przecinając lancetem operacyjnym nabrzyniały wrzód.

Był to sygnał alarmowy do podjęcia walki z tem, co brudne, nikczemne. Fakty nastąpiły z błyskawiczną szybkością. Nóż operacyjny zaczął wycinać ropiejące wrzody. Zamknęła się księga dżungli z jadowitemi „gadzinami”, potworkami i tym podobnymi jaszczurami.

Tak powstało hasło „czyszczyć” nietylko własnych szeregów z szumowin, ale tak zrodziła się zdrowa myśl tępienia nieprawości w życiu publicznem, w najszerszym tego słowa znaczeniu.

W stęchłej atmosferze chorobliwych bakterji, powiał ożywczy prad świeżego powietrza.

W stanie oskarżenia.

Zacząło się od afery żywardowskiej! P. Bousac, obokrajowiec, skupował za beżen akcje zakładów żywardowskich, zmierzonych w czasie inwazji przez wojska niemieckie. Zgromadziwszy w ten sposób większość akcji, objął naczelna stanowisko, by mógł uprawiać rabunkowa gospodarkę. Zniszczone zakłady odbudowało państwo

w pierwszych latach, kosztem kilku milionów złotych. P. Bousac „zapłacił” za ten interes w okresie dewaluacji, około 21000 złotych. — (Działo się to jeszcze za czasów ministerstwa W. Kucharzkiego).

Nie koniec na tem. P. Bousac dostarczał do fabryk żywardowskich, z własnych magazynów,

mlęszczyści się poza granicami Polski? Wtem i hawelne, po cenach dwa do trzy razy wyższych od cen rynkowych.

P. Boussac zgarniał lichwiarski zarobek do własnej kieszeni. Żyje po nagnacku, utrzymuje wspaniałą stajnię wyciągową w Paryżu, gdzie przebywa. Pomagał mi w tym „rozboju” dyrektor C. a. o. n., z kolega, również dyrektorem, Vermeerschem. Wykazwali oni, że zakłady pracują z deficytem, że niema z czego płacić po datków do skarbu Państwa, a tembardziej dywidend dla reszty akcjonariuszy polskich.

Władze wykroczyły w te nieuczciwe machinacje i bomba pękła.

Nie pomogła interwencja. Obwydu dyktarów osadzono w więzieniu. Za czyny swoje stano przed kratkami sądownemi.

Przed wojną mury wiezienne gościły zwykłych szkodliwczków i przemięszków, podczas gdy prawdziwe „rekiny”, popelniające krwotoczne nadużycia, dzięki „forsis” i „kruczkom” adwokatkim, potrafili się zawsze prawie przed karzą reka sprawiedliwości wywinąć.

Dziś jest inaczej. Kto winien, bez względu na to czy „swoją”, czy „nie swoję”, nie bacz na ramię

spoleznia i splendor urzędu, musi za swe czyny odpowiadać. Jednych osadzi sąd, według obowiązujących praw, drugich czynnik społeczny, według zasad etyki.

Polecono senatora Dobieckiego (w związku z aferą żywardowską), „gdzie postąpił niegodnie z etyką polską i obowiązkiem obywatelskim”. Pociągnięto do odpowiedzialności sen. Sobolewskiego, b. ministra Targowskiego. Ten ostatni broni się energicznie.

Senator Wyrostek, adwokat z zawodu, będąc radnym miasta Warszawy, zalał w interesy tejez gminy z braćmi Rojsen na sume 500.000 zł. Czynniki miarodajne polepiły go za ten „interes” publicznie. — Coś tam widocznie „nie pacimnie”.

Uwiesiono posła Idzikowskiego i skreślono z listy posełkiej, za branie łapówek, a razem z nim przyniemoło „gruba ryba”, że zaślepce dyrektora Ministerstwa skarbu Michalskiego, wpłaconego w aferę łapówkową.

B. senator Gażyński robit „kokoosowe interesy” przy umowie asfaltowej.

Żołnaza miotła działa. Sad wya ostateczny wyrok. Twarda prawda i surowa sprawiedliwość zamkna księge nieprawości.

l. j. za pośrednictwem Pocztowej Kas Oszczędności, jedynakowż w roku są już przyprowadzono do zmiany systemu wypłat, z dniem 1-go listopada. Wypłaty tej dokonywać będą od 1-go listopada kasy kolejoje. Ponieważ jednak wielu emerytów mieska daleko od stacyj, przeto równocześnie — jak oświadczone nam — zostały rozslane do emerytów na prowincji kwestjonariusze celem oświadczenia się, czy ośności emerycy wolał pobierać pensje nadal za pośrednictwem poczty, czy też z kas kolejojeje, a w tym ostatnim wypadku — z której?

Urzednicy domagaja się rewizji ustawodawstwa urzedniczego.

Centralna Rada Pracownicza postanowila przedlozyć czynnikom rządowym szereg postulatów. Wśród nich znajduje się przedswszyskniem żądanie, ażeby awanse urzedników przeprowadzane byly w jesieni b. r.

Na wiosne b. r. awansowano okolo 10 procent urzedników. Organizacje urzednicze zadaja, ażeby i takze w terminie jesiennym dokonane byly awanse i aby ojetno nie rowniez 10 proc. urzedników.

W pierwszym rzędzie mieliby w terminie jesiennym awansować ci urzednicy, którzy obecnie otrzymuja dodatke wyrównawczy do pensji, co sprawia, iż otrzymuja oni pobory miesieczne w wysokosci rownej lub nawet wyzszej w porównaniu z placą wyzszej grupy. Awanse tych urzedników nie wyklywely zatem na zwiekszenie wydatków, a awansowani osagaliby te korzyści, iż przykskaliby na przyszlość nowa podstawę wymiaru emerytalnego.

Pora postulatem awansów jesiennych sfery urzedniczej wystopuja z żądaniem utworzenia funduszu pomocy szkolnej dla dzieci urzedników państwowych. Fundusz ten miaby dzialać w tych miejscowosciach, w których niema srednich szkół paistwowych i gdzie urzednicy zmuszeni są posylać dzieci do szkół prywatnych.

Fundusz pomocy szkolnej dla dzieci urzedników paistwowych miaby powstac z placowej przr urzedników taksy administracyjnej dla dzieci, uczęszczajacych do gimnazjów paistwowych. Jak wiadomo, taksa ta, wynosząca rocznie 200 zlotych, placona jest przez urzedników z 50 proc. ulga, czyli w wysokosci 110 zł. rocznie. Powstaly z tych właśnie opłat urzedniczych fundusz pomocy szkolnej miaby za zadanie pokrywać czesciowo opłaty szkolne za dzieci urzednicze, które z konieczności kształcile się musza w szkołach prywatnych.

W kwestji pomocy lekniczej sfery urzedniczej domagaja się, aby Skarb Paistwa wydawal bezpłatnie bilety kolejoje dla urzedników i ich rodzin, kierowanych przez lekarzy paistwowych do miejscowosci klimatycznych.

Z dokonanych obliczeń wynika, że gdyby paistwo placilo koleje za tego rodzaju przejazdy według normalnej tarary urzedniczej, to roczny wydatek Skarbu Paistwa na ten cel wynalaby okolo 40.000 zlotych. Powyzsze postulaty urzedników paistwowych skierowane byly w najbliższym czasie do prezesa Rady Ministrów i do Ministra Skarbu.

„Stan nieczynny” dla dobra służby?!

Jakkolwiek przed mozliwą samowola z sfery przełożeniaw chroni urzednika jawność kwalifikacji i postępowanie dyscyplinarne na zasadzie nowoczesnego postępowania sądowego oparte, to faktycznie najwazniejsze prawo urzednika to jest stalosć pracy, która stanowi istotę stosunku służbowego. Zalezcy dlatego przeniesieniem w „stan nieczynny” z wzgledu organizacyjnych, a zwłaszcza „dla dobra służby” według swobodnego uznania wladzy, od nieuchwytnego widzimisię przelozonego.

Dzieje się to dlatego, że samo polecenie „dobra służby” jest prawnie niesprzecznawem, że przeniesienie a następnie zamortowanie odbywa się tajnie, bez rozprawy i obrony przed kolegium, i że urzednik nie zna nawet powodów redukcji, ponieważ stanowią one tajemnicę służbową; nie moze się wiec bronic, a najwyzej moze wniesć skarge do Najwyższego Trybunalu Administracyjnego.

Tak dalej być nie moze! Wszelkie nieformalności, niejasności, mutaz i zniknięcie ze stosunku służbowego urzednika — musi on mieć prawo obrony przed kolegium, musi bronic swego glównego prawa, to jest stalosć pracy, swego zawodu i nie wolno robić go szkodnikiem urzedu, instytucji. Czy gminy niejawnie pol osluga tajemniczy czwedej. Stąd konieczna jest zmiana przepisów służbowych i rewizja zwolnień „młodych emerytów”. Wit. Skrz.

Teplić zło — budować lepsze jutro.

Nadesza dlugo oczekiwana chwila. To, co zle, nieczemne i podle, spye się w gruz. Przeżywamy czas, który zalecuduje o mocy i trwałości Rzeczypospolitej. Wierymy, że dzieło to bedzie przeprowadzone do końca.

O te walkę ze złem, walaliśmy od lat. Chorzy na daltonizm, nie umiejac odróżnić koloru onoty od zielonego, nadawali nam za to bezkrytycznie miano opozycji. Wytrwaliśmy jednak niezłomie na posterunku i dziś widzimy zwycięstwo naszych hasel, triumf sprawiedliwosci, która widnieje na czole każdego naszego numeru.

W chwili, kiedy ci, co dzwigaja na sobie odpowiedzialność wobec przyszłych pokoleń, przylozyli wyostrozony topór do przelężnych ko-

narów, by je odtrabat od zdrowego umia, stajemy karinie ręką a rękę w tej odpowiedzialnej pracy, czy walce, bo nie wolno ludziom, oddanym do dobrej sprawie, w czasach zmagania się ze złem brzy biernymi świadkami, stojącymi na uboczu.

Obecnie toczy się walka o duza stalosć, bo o zdrowienie i czystosć życia publicznego. W walce tej nasza karma i wyprobowana dzryzna, oddana sprawie szczerze, pójdzie w pierwszym szeregu.

Tak postąpić kazę nam nasze sumienie obywatelskie i obowiazek wobec własnego paistwa, które nakazuje teplić, co zle, i budować lepsze jutro, oparte na sprawiedliwosci.

O honor i godność Polski.

Wystąpienie naszego ministra spraw zagranicznych Beka w Genewie na posiedzeniu Ligi Narodów w sprawie traktatu o mniejszościach narodowych ma dla nas pierwszorzędne znaczenie.

W okresie tworzenia się naszego Paistwa narzucono nam obrono mniejszości narodowych na naszych obszarach. Nie wchodzimy w to, jakimi drogami do tego doszlo. W każdym razie w duszy każdego prawdziwego Polaka fakt narzucenia naszym Paistwu takiego nokożarajcego i ubliżającego naszej dumie narodowej paktu musi wywolac protest. Dlaczego wielkie mozarstwo poslaly tak w stosunku do nas, a nie zaprowadzily tego u siebie tam, gdzie są rowniez mniejszości narodowe? Przeciwo to takie proste i jasne.

Dlaczego wyjątkowe to prawo zastosowano do nas? Wszak na zebraniach Ligi narodów narzucały nas mozarstwom! Wszak Polska dowiodla, że między swoimi obywatelami nie robi żadnej różnicy narodowosci, stosujac do wszystkich równe prawa. Dlaczego wiec w tych warunkach to wyjątkowe i ubliżajace nam postanowienie ma trwac nadal, skoro niema żadnego uzasadnienia?

Postozaj wiec dwie alternatywy: Albo prawo to bedzie obowiazwalo wszystkich, wiec i wielkie mozarstwo, albo Polska prawo to narzucone przeklesila jako nam niesluszne narzucone, bo honor i godność naszego Paistwa nie pozwala, na dalsze tolerowanie nieslusznie narzuconego nam prawa.

Na Kongresie moralności nie słyszeliśmy języka polskiego.

Niedawno (11 — 15 września b. r.) odbył się w Krakowie Międzynarodowy Kongres Wychowania moralnego, przy obecności 700 delegatów prawie wszystkich kulturalnych narodów.

Główny przebieg prac Kongresu polegał na poszukiwaniach sił moralnych wspólnych wszystkim ludziom.

Mimo przeciwności poglądów i nastrojów zarysowal się powaznie niepokój o przyszlosć i świadoma wole zarzucenia Zlu.

Nie wiadomo, w jak poszerzonym zakresie, bo nie miejsce tu na rozstrzyganie tych liczących i powaznych zagadnień.

Nam specjalnie chodzi o to, że w czasie obrad przemawialo rowniez wielu naszych urzednych, n. p. prof. Halecki, po francusku, — prof. Szuman po niemiecku, — prof. Mysłakowski po francusku.

Pisza nam uczestnicy Kongresu, że referaty te byly znakomite, staly na wysokosci zadania, ale — zmialy one w jezykach obcych.

Organizatorem Kongresu musimy uczynić zarzut publicznie, że pominielo jezyk polski! Godzimy się z nadesłaniem nam uwagami, że przetrzymajcie jeden referat ponieważ byl by wygloszony w jezyku polskim. Wszak tego wymaga nasze stanowisko paistwowe, oraz powage nauk polskiej, która przeciez w swiecie nie posludnie zajmuje stanowisko.

I dalego pod adresem organizatorow Kongresu wypowiedziamy niniejsze uwagi o charakterze polsku z powodu braku na obradach jezyka polskiego.

Wprawdzie Niemiec prof. Hessen zakonczyl swoje przemowienie slowami: „Niech jezyk polski” — ale to nie zmieniła postaci rzeczy, a raczej ją bogarsza, skoro Niemiec powiedział paru slow po polsku, a Polacy mowili jezykami obcymi.

Oly to wiecej się nie powtorzylo. Kr.

Jak będą wypłacane pensje emerytów kolejowych.

Komunikujemy, że pensje na 1-go X. zostana wypłacane systemem dotychczasowym.

Instytucja komorników zawiodła.

Kiokolekij satknił się bezpośrednio z instytucją komorników, przekałani się, że instytucja ta nie wytrzymała próby życia. Względnie cały system egzekucji, opartej na instytucji Komorników zawiódł zupełnie.

Wyższekowane pretensji staje się dziś prawie niemożliwe. Tylko w wyjątkowych wypadkach wierzyciel przychodzi do zaspokojenia; poza tem jest on tylko narazony na znaczne koszty bezskutecznie prowadzonej egzekucji.

Ten stan rzeczy osłabia do reszty zachwiany w czasie kryzysu kredytowy osobiście, z czuwającością do stosunków gospodarczych.

Jakaz jest przyczyna tego ujemnego stanu rzeczy?

Przedewszystkiem przyczyną należy zwać w samym systemie. Według systemu przyjętego w ustawodawstwie austriackim cale postępowanie egzekucyjne należało do sądu. Na wniosek wierzyciela sąd wdrażał egzekucję — kierował nią aż do ukończenia, same zaś czynności egzekucyjne wykonywali urzędnicy lub wezwani sędziwi pod ustawiczną kontrolą sędziego. Prowadzenie egzekucji nie było kosztowne. Nadzwyczajne zdarzenia się bardzo rzadko — ho zapobiegali im bezpośrednia ingerencja i kontrola sędziego, — a każdy miał prawo każdej chwili żalić się na uchyczenie organów, wykonujących czynności egzekucyjne.

Obecnie mamy samostanowienie wykonawców, zwanych komornikami, którym nadano rozległą władzę. Są oni powołani do decydowania niemal w wszystkich kwestjach wymagających się przy egzekucji — a tylko niektóre decyduje są zastrzeżone sądom. Wprawdzie na czynności komorników służy stronom skarga do sądu w terminie tygodniowym, jednak jest to połączone z kosztami a wierzyciel, nie biegnie w prawie, z tego środka prawnego, chyba rzadko korzysta.

Zanim sprawa zostanie se do komornika, wierzyciel musi postarać się w sądzie o tytuł wykonawczy, następnie przedstawić plany podziału

czynności między komorników, których rewiry często się zmieniają. Następnie musi wierzyciel złożyć na żądanie komornika zaliczkę na opłaty i na koszty komornika nieraz w złudnym przekonaniu, że się ściagnie od dłużnika.

Kontrola nad czynnościami komornika wykonawczą przez sąd nie może być dokładna, bo z jednej strony sędzia obarczony jest innymi czynnościami i nie ma na kontrole dużo czasu, z drugiej strony gubi się w cyfrowym materiale i skomplikowanej rachunkowości, ze skądą dla badania samego postępowania.

Z drugiej strony przyczyna wadliwosci egzekucji jest nieodpowiedni dobór osób, którym powierza się urząd komornika. W toku postępowania egzekucyjnego wywiązuje się niejeden wiekja prawa, która rozstrzygnąć należicie może tylko prawnik i to majacy doświadczenie fachowe. Trzeciastem komornicy nie mają często znajomości nawet elementarnych zasad prawnych.

Samostanie stanowisko, przyznane komornikom, nie stojemy bądź co bądź na tej wzniesie co sędzia, bądź często pokuse, której słabsze moralnie jednostki nie zdołają się oprzeć, nie mówiąc o malwersacjach, które często się zdarzają, a za które odpowiada Skarb Państwa.

Osobiedność także zawiadła, bo komorników opieką Skarb Państwa, a na siedzibach spad ciężar rozstrzygania skarg na czynności komorników, które wobec utworzonej już przez komornika sytuacji prawnej są nieraz bardzo trudne do rozstrzygnięcia.

Utwierdzenia na działalność komorników służy się też coraz częściej. To też czas najwzruszaj, aby system egzekucji zreformować i komorników wcieli do sądu jako wykonawców zarządzeń sądziego.

Bwé może, że instytucja komorników w innych państwach jest dobra — u nas jednak instytucja ta zupełnie nie dopisała i czas najwzruszaj, przystąpi do reformy. Im wcześniej to nastąpi tem lepiej. W. Z.

ge do Najw. Trybunału Administracyjnego, ukazając wymiar emerytury wadliwym. Rozporządzenie o prawie wyboru emerytury nie przewidyuje co się w takim wypadku dzieje z prawem wyboru w szczególności, jeżeli wskazany wygrał w Najw. Trybunałe Administr. przykazuje do ponownego wydania orzeczenia w mierzającego emerytury odmiennie niż poprzednio.

Wyłania się więc i tu postulat, by emeryt miał prawo dokonania powtórnie prawa wyboru stosownie do zmienionego stanu rzeczy.

Mozliwaj jest jeszcze inna ewentualność: Funkcyjnarzys państw. został zaszeregowany w grupie mniej korzystnej niż wedle dawnych przepisów uposażeniowych. Przeciw temu wniósł skargę do Najw. Trybunału Administr., domagając się zaszeregowania do wyższej grupy X. Sprawa jest w toku. Trzeciastem wniosek podanie o przeniesienie go w stan spoczynku z powodu trwałej niezdolności do służby. Zanim sprawa zostanie rozstrzygnięta w Najw. Trybunałe Admin., może nastąpić wymiar emerytury i to na podstawie zaszeregowania do niższej grupy X. Po tym wymiarze musiałby dokonać prawa wyboru. Jednak mozaż być wypadek, że wskutek wygrania skargi korzystniejszemu wybrze innv wybró. I znów rozporządzenie nie daje możności dokonania powtórnie prawa wyboru. Istnieją wprawdzie postanowienia art. 74 względnie 85 rozp. o postępowaniu admin., które w przypadku gdy od tego rodzaju spornego pytania wstępnego, będącego przedmiotem sprawy w sądzie lub w innej władzy admin., zależne jest wydanie decyzji administracyjnej, pozwalają na wydanie tylko decyzji tymczasowej względnie po zmianie decyzji przez Najw. Trybunał Admin. na wznowienie sprawy, jednak te postanowienia, dosłownie je interpretując, nie mogą mieć zastosowania do przedstawionej tu wypadku, tylko chyba w drodze analogii.

Reasumując nasze wywody, dochodzimy do wniosku, że w przedmiocie prawa wyboru emerytury państwowej wcielają się następujące postulaty ustawodawcze:

- 1) Władza orzekająca przyznaje i wymiar emerytury, powinna w odnośnym orzeczeniu podać wymiar emerytury zarówno dawnej jak i nowej emerytury.
 - 2) Prawo wyboru emerytury powinno nastąpić w ustawowym czasokresie, który jednak ilczy się wlinien dopiero od prawomocności orzeczenia, zawierającego przyznanie i wymiar emerytury.
 - 3) Emeryt powinien mieć prawo zmiany swego oświadczenia w przedmiocie wyboru emerytury w wypadku, gdy bądź wskutek żalenia, bądź wskutek skargi do Najw. Trybunału Admin. pierwotne orzeczenie zawierające przyznanie wymiaru emerytury doznało zmiany.
- Powyzsze postulaty ustawodawcze powinny być urzeczywistnione bądź w formie nowelizacji rozporządzenia z r. 1934 oraz Dz. U. o prawie wyboru zapozatnienia emerytalnego, bądź w formie rozporządzenia wykonawczego do wspomnianego rozporządzenia.
- Narazie dla zabezpieczenia swych praw wien emerytury państwowej, składając oświadczenie zawierające wybór emerytury w ustawowym terminie określonym w rozp. z r. 1934 poz. 474 Dz. U., zaznaczyć, że wybiera zapozatnienie emerytalne X (dla siebie w danej chwili korzystniejszej) jednak tylko, o ile ono nie rozna wskutek żalenia lub wygranej skargi do Najw. Tryb. Admin. uchycenia i zmiany na Korzyść emeryta i że w razie takiej zmiany wybiera zapozatnienie emerytalne Y. Dr. A. J.

Prawo wyboru emerytury państwowej.

POSTULATY USTAWODAWCZE.

Rozporządzeniem Prez. Rzplitej z 9 czerwca 1934 poz. 474 Dz. U. przyznano emerytowanym funkcyjnarzys państw. i zawodowym wojskowym t. zw. prawo wyboru emerytury jest bezsprzecznie umożliwienie emerytowi, by z dwóch rodzajów emerytur (nazwijmy je: dawną i nową) wybrał te, która uważa dla siebie za korzystniejszą. Jest to naturalna zasada, która powinna stanowić punkt wyjścia zarówno dla ustawowego robotowania tej instytucji, jak też dla jej wykonania w praktyce.

Niestety właśnie w tym względzie chroniący przepisy wspomnianego rozporządzenia.

Oto przykłady:
I.
Jeżeli emeryt w wybrał jedną z dwóch emerytur jako korzystniejszą, to musi przedewszystkiem zdać sobie dokładnie sprawę z tego, jak obie emerytury cyfrowo się przedstawiają. Nie potrzebujemy wykazywać, że cyfrowe ustalenie emerytury, zwłaszcza dawnej, nie jest bynajmniej łatwe, i każdy kto znalazł się w konieczności dokonania odnośnego obliczenia, wie o tem doskonale.

Dalatego nasuwa się przedewszystkiem konieczność, by orzeczenie, zawierające przyznanie i wymiar emerytury, podawało wymiar obu emerytur, zarówno dawnej, jak i nowej, i to w sposób umożliwiający osobie interesowanej skontrolowanie obliczenia w szczególności odpowiadający przepisom §§ 49 ust. 4, 5, d, e, f) rozporządzenia wykonawczego z r. 1934 poz. 513 Dz. U. Leży to w interesie nie tylko osoby interesowanej, ale także w interesie władz skarbowych, gdyż w ten sposób uchronią się one od niepotrzebnych interpelacji i żalań, a w następstwie od konieczności ich zaliczania.

II.
Jeżeli prawo wyboru emerytury ma być wogóle racjonalne i odpowiedzieć wspomnianemu celowi, to musi zachodzić pewność, że orzeczenie zawierające przyznanie i wymiar tej emerytury nie ulegnie zmianie w toku instancyj, naczy to, że w chwili dokonania wyboru musi to orze-

czenie być prawomocne. Moze się bowiem zdarzyć, że wskutek żalenia osoby interesowanej, emerytura wybrana okaże się mniej korzystną niż niewybrana. Wyłania się zatem jako nieodzowny wymóg dokonania prawa wyboru prawomocności orzeczenia, którym przyznano i wymiarono emerytury. Takiego wymogu nie stawia w mowim będące rozporządzenie. Osztem przewiduje stawa ono zasadę, że prawo wyboru musi być wykonane w ciągu 30 dni od dnia następnego po doręczeniu orzeczenia o przyznaniu i wymiarze emerytury (więc w ciągu okresu zakreślonego też wedle art. 33 ustawy emer. do żalenia), a zasada ta została zastosowana druga zasadą, mianowicie, że dokonany wybór nie może być odwołany a to pod rygorem, że w przeciwnym razie osobie interesowanej służy prawo do zapozatnienia emerytalnego wedle przepisów obowiązujących w czasie rozwiązania stosunku służbowego.

III.
Moze się też zdarzyć, że już po przejściu orzeczenia przyznającego i wmiernającego emerytury przez tok instancyj administracyjnych, wiec już po jego prawomocności, emeryt wniósł skar-

Z listów do Redakcji.

O naprawę wyrządzonych krzywd!

Przyznad trzeba, iż uchwała Rady Ministrów (Lipiec 1934 r.) a następnie wydany okólnik do wszystkich urzędów państw., zakazujący stosowania zbyt poprzednie i dowolnie przepis art. 54 b) przy przenoszeniu urzédników w stan nieczynny jest niemalym sukcesem zabiegów i walki, jaką prowadzi na lamach prasy zawodowej (naszej) „Jedności” szczególnie właśnie ci urzędnicy, których ostrze tego niebezpiecznego przepisu już dosięgło. Niestety! sukces ten dla tych niebezpiecznościwo ma narazie znaczenie tylko moralne — gdyż uchwała Rady Ministrów polotyła

wprawdzie tamé masowym przeniesieniem urzédników w stan nieczynny dla „dobra służby” lecz o naprawieniu już wyrządzonych krzywd całemu szeregowi urzédników nie nie wspomina. A właśnie w pierwszym rzędzie należało zlecic rewizję wszystkich spraw, dotyczących ostatnich przeniesień w stan nieczynny dla „dobra służby” i stwierdzenie krzywdy usunąć. W ten sposób brłaby naprawe sprawa przepis art. 54 choćby w tych szczególnych granicach narazie zaliczania. Za takim zresztą zaliczeniem sprawy przemawia sama treść okólnika, który, zalecając jak

BOSPODARCZY BANK SPÓŁDZIELCZY
 Spółka z ogólnego udziału
 w Krakowie ul. Florjanska L. 36 — Tel. 12113 i 10463
 przyjmują zalecenia do sprzedaży
 obligacji państwowych.

najdalej idącą ostrożność w stosowaniu na przykładzie przepisu art. 54 b) z wyrażeniem zastrzeżeń i nakazami, by przenoszenia takie nie niosły charakteru represyjnego, niezbędzie dowodzić, że represje tego rodzaju miały miejsce i że ich zaistnienie skłoniły Radę Ministrów do powzięcia danej uchwały.

Brak może, iż już treści powyższej uchwały wrócić do na wpływ wyniku załatwienia czy rozstrzygnięcia zażaleń i rekursów, pomowność przez pokrzywdzonych urzędników, wyrażonych jednak. Zleceń w tym kierunku wydany okólnik nie zawiera.

Brak ten to bardzo poważna luka, z powodu której cała przedmiotowa uchwała dnia 22 sierpnia, czyniąc jej doniosłość polowiczną, gdyż nie wziętym wielu z usmiechniętym urzędników na wypadek odroczenia ich zażaleń będzie dochozić swego prawa na drodze skarg administracyjnych, a czego przez wzgląd na dobro służby, powagę Państwa a przede wszystkim interes Skarbu Państwa należałoby uniknąć.

To też najprawdopodobniej jest powodem, dla którego w sprawie tej nie dojdzie do ogłoszenia i zgłoszenia kwestji przepisu art. 54 b), ale nie w formie zmieniających okólników czy zarządzeń, do których nie zawsze nawet wszyscy się stosują, ale w formie obowiązującej uchwały, która raz na zawsze położyłaby kres wszelkim nadużyciom i przez skrytalizowanie pojęcia „dobra służby” odebrałaby sposobność niesumienności jednostkom o zlej woli do krzywdzących wybiegów.

Takie bowiem problematyczne brzmienie przepisu art. 54 b) stwierdzające abstrakcyjne pojęcie o „dobrej służbie” doprowadzić przecież może tak daleko, iż znajdzie się przełożony, który z gorliwości dla dobra służby potawi wniosek, by po 13—14 latach niogannęcej służby usunąć urzędnika tylko dlatego, by ten nie nabył prawa do emerytury. Pewnie, że takie postępowanie ma w swoim obrotu stosowna nazwę, ale wchodząc z punktu obecnego brzmienia przepisu art. 54 b) nikt chyba nie zaprzeczy, że w wypadku ten można prawnie aprobować, gdyż formalnie i prawnie tutaj wszystko w porządku. Jednym słowem zaś wola przełożonego, miłośnicy i sekatura oraz represje mają zawsze tutaj pole do popisu.

Z powyższych względów wynika, jak wielkim błędem była nowelizacja pierwotnego brzmienia art. 54 przeprowadzona w 1932 r., która zezwalała przeniesienie urzędnika w stan nieczynny dla dobra służby tylko za zgodą Prezesa Rady Ministrów z zamiarem jak poprzednio na podstawie uchwały całej Rady Ministrów. W ten sposób niepotrzebnie usunęto słuszną ostrożność, z pierwotnego przepisu art. 54, w brzmieniu którego ustawodawca ujął wprawdzie nieuchwytne pojęcie dobrej służby, lecz w zamian zataił pozostawił decyzję w każdym poszczególnym wypadku najwyższej instancji wykonawczej, t. j. całej Radzie Ministrów, która swą sankcją i powagą dawała efektywność, że przepis ten naderżył nie będzie. Nowelizacja przeprowadzona w 1932 r. obłądziła daleko od pierwotnego przeznaczenia przepisów artykułu 54 i już w krótkim stosunkowo czasie w praktyce wykazała jak wielką sposobność daje do nadużyć, których duża liczba skłoniła ponownie Radę Ministrów do zapośredniczenia się tym przepisem.

Omawiając genezę przepisu art. 54 przynależne jest zebrać, mając istotne dobro służby na uwadze, iż w rzeczywistości może wlonić się sytuacja, w której Państwo powinno mieć furtek w postaci takiego przepisu art. 54 b), na podstawie którego wolno byłoby niewygodnego czy szkodliwego urzędnika usunąć poza pewien teren jego działalności — ale zbydnom jest chyba dodawać, że chodzi tu o urzędników wyższych stopni i o wypadki delikatnie i głębszej natury. Do powszednich przecież wypadków służby całej szeregu przepisów ustawy o państwie, st. cyw. i ustawy dyscyplinarnej, które z jednej strony zapewniają Państwu pełną kontrolę nad zachowaniem się urzędnika tak w służbie jak i poza służbą, z drugiej zaś strony nie pozbawiają urzędnika możliwości obrony, za którą liżie poczucie słuszności i sprawiedliwości — co nosi te cechy porównawczo godnej naszego Państwa i obecnego wieku.

Dlatego więc prawości i uczciwości, powaga naszego Państwa, a przede wszystkim poczucie sprawiedliwości wymagają, by przepis art. 54 b) poddać ponownie rewizji i albo go zupełnie usunąć lub też znówelizować w duchu liberalizmu, jak nadużycia i krzywdy nie miały miejsca i by nie karać tam, gdzie niema winy, gdzie winy się nie udowodniło. F. F.

**pozyskujcie nowych
abonentów „Jedności”!**

Żądamy obniżenia komornego o 20 procent.

Poruszenie na łamach „Jedności” sprawy czynszowych mieszkaniowych obdło się w sferach urzędniczych najwyższym echem, o czym świadczą liczne korespondencje, nadchodzące do Redakcji od Czytelników z całego kraju. Urwała to nas w przekonaniu, że poruszona sprawa jest

JEDNA Z NAJBARDZIEJ PIEKĄCYCH BOLĄCEK.

Musi być podjęta szeroko pomyślana akcja o obniżkę komornego. Równoległe z głosami pracy urzędniczej musi pójść działalność organizacyjna i zrzeszeń pracowników państwowych. Muszą one ze swej strony przyłożyć do tej akcji rezerwy i rzucić swój głos w obronie urzędników, których niesłychanie skurczono budżety miejscalne nie mogą poddać nadmiernej ciężarów. Musi nastąpić Rewolucja przerosłów i tu! dziedzinie. Nie można ani na chwilę zapominać, że zadłużenie urzędników, nauczycieli i sędziów z tytułu zaległego komornego wynosi — według dokonanych ostatnio prowizorycznych obliczeń —

OKOŁO 9 MILJONÓW ZŁOTYCH!

Dzielićby miljonów! — to suma, która jak ciężki ciężar na pracownikach państwowych, bez ich woli powstała, bo wyłącznie skutkiem nieoczekiwanej a radykalnego zmniejszenia poborów. Obciążenie płaci i dodatków, przeszeroczenie, wpłaty na Pożyczkę Narodową — oto etapy, które zmniejszyły stopniowo siłę płatniczą rzęs urzędników.

Należy stwierdzić, że większość owego 9-miljonowego zadłużenia przynajmniej na reszce urzędniczej, zamieszkała w wielkich miastach i ośrodkach przemysłowych, gdzie stawki komornego są wysokie i obciążają nadmiernie budżety urzędnicze. Ale i na prowincji nie jest lepiej.

Zależętko komorniana nie jest bowiem jedyną. Przeprowadzono niedawno ankietę, celem ustalenia przyszczałnej sumy

OGÓLNEGO ZADŁUŻENIA STANU URZĘDNICZEGO.

Okazało się, iż przeciętne zadłużenie urzędnika państwowego wynosi około 1480 złotych! Na

List do Redakcji.

Dziwotałgi podatku lokatorskiego.

Po wycytlaniu artykułów, umieszczonych w Nrze 17 „Jedności”, odnoszących się do zniesienia podatku lokatorskiego i obniżenia czynszów, zostałam — jako emeryt, który przy ostatniej redukcji poborów stracił dodatek mieszkaniowy, ozywion — jakas nadzieja zmniejszenia i wycisnienia. Wyrażam Szanownej Redakcji moje najwyższe uznanie i wdzięczność, że rzeczy się zajmował tak bardzo pieknie sprawą, przyczem żyłże z całego serca najpomyślniejszych wyników podjętych trudów w interesie ogółu urzędników.

Jak wielce koniecznym jest urzędniczymi nie poruszanej sprawy, szczególnie w Krakowie, dowodzi następujący przykład:

W czasie wojny rosyjsko-japońskiej napłynęło do Krakowa dużo uchlekinów z b. zaboru rosyjskiego, co spowodowało znaczna podwyżkę czynszów. Pomimo tego ja za mieszkanie, które wynajmiałem z wolnej ręki w sierpniu 1917 r., kiedy już dawał się odczuwać brak wolnych mieszkań, musze obecnie po wydaniu ustawy o ochronie lokatorów, płacić miesięczny czynsz o 18 złotych wyższy, plus podatek lokatorski.

urzędnika miesięczny przypada przeszło 1600 zł. na urzędnika kobietę około 930 złotych długo! Znaczna część tego zadłużenia wypływa z kupna „na raty”, które przez ogół urzędników uznane zostało za szkodliwe. Duża jednak część powstała sąd, że urzędnicy płacąc raty Pożyczki Narodowej i mając aktualnie tego zmniejszone dochody miesięczne poniżej minimum koniecznego na pokrycie i zaspokojenie najniezbędniejszych potrzeb — zadłużali się na te wydatki licząc, iż po otrzymaniu obniżki Pożyczki Narodowej będą mogli je spieniężyć i dług opłacić. Stało się niestety inaczej, nożyce Pożyczki natralna na ogromne trudności a długi stały się tem dotkliwsze.

Wszystkie te przyczyny potwierdzają konieczność podjętej przez nas akcji o obniżkę czynszów mieszkaniowych. Aby obniżka taka mogła przynieść pewne pożądane rezultaty, musiaby obłąć wszystkie miasta o wysokich czyszach mieszkaniowych i wynosić

PRZYNAJMIENI 20 PROCENT OBECNEJ WYSOKOSI KOMORNEGO.

Poza tem organizacje urzędnicze powinny rozwinąć akcję zakładania kas samopomocy w rozmaitych środowiskach, które to kasu umożliwiłyby urzędnikom przejście z kredytu towarowego na mniej uciążliwy kredyt oszczędkowy. Istnienie dotychczas kas w liczbie 20 na obszarze całego kraju, wykazały się dodatnimi rezultatami działalności.

Podjęta winna być akcja zbiorowa o obniżenie komornego we wszystkich domach, należących do

P. K. O. ZUPU, BANKU GOSPODARSTWA KRAJOWEGO, BANKU POLSKIEGO I t. d.

We wszystkich tych domach bowiem komorne ustalone zostało w czasach pomysłnej konkunktury, przed dokonaniem obniżek pensji, a zatem jest dziś niewspółmiernie wysokie w stosunku do obniżonych płac urzędniczych.

Sadymy, że w akcji tej znajdziemy oszczere i wytrwałe poparcie wśród najszerszych rzesz pracowników. Liczymy na nie!

Gdy obecnie niektórzy wyrozumiali właściciele realności obniżają zbyty wygórowane czynsze sami, to ulgi te nie są pełne, bo urzędy skarbowe tym wyjątkowo szczerdywym lokatorom, nie reduktują w stosunku do tych obniżek podatku lokatorskiego! Czyż to nie dziwotałga, a raczej absurd?

Pozalam się w Krakowie i w wielu artykułach żywnościowych wyższe, jak w wielu innych, nawet większych miastach Polski, n. p. wazyskie gatunki miesa są to o wiele droższe, jak w — szawie, co powoduje zhogoczenie się rzeknic, handlarzy i pośredników ze szkoda i tak już zuboższych konsumentów względnie producentów.

Jak w takich warunkach może oszczadnie funkcjonaryszyć państwo i żyć z mieszkańcami, bo często redukowanymi poborami, jeżeli równocześnie z temi redukcjami, powołane władze nie zmiosa lub ograniczają nie obniżą podatku lokatorskiego, nie obniżą wyrobowanych czynszów i nie zajmą się ustaleniem uczciwych cen artykułów żywnościowych. D. P.

Kakty rozpaczy głodujących emerytek magistrackich.

Wśród pracowników miejskich całego szeregu miast panuje przyczyniająca nieszczęść. Magistraty zalegają z wypłaty bieżących poborów a dopiero pod naciskiem ciągłych upomnień „kapna” od czasu do czasu drobna rata. Tymczasem trzeba przecie żyć, a tu o kredyt coraz trudniej. Na te i te rozpaczliwe niejednokrotnie sytuacje pracowników, a zwłaszcza emerytek miejskich, dochodzi w niektórych miejscowościach do skandalicznych zajść. Widownia takiego zajścia był ostatnio, jak podana prasa codzienna — magistrat m. Kolomyj.

Oto od 5-ciu miesięcy magistrat kolomyjski

nie wypłacił poborów służbowych ani urzędniczym, ani emerytom, ani też wdomom po emerytach, a jedynie przed kilkunastu dniami wypłacił drobna zaliczkę na pobory za ostatni miesiąc. To też w gabinecie burmistrza p. poła Sanojcy powtarzali się ustawiczne interwencje głodujących emerytek i emerytko o wypłatę zaległych poborów. W dniu 12-go września b. r. zebrało się kilkanaście osób w przedpołudniowym biurze burmistrza, domagając się natychmiastowej wypłaty. Gdy w czasie paradyzy otrzymały kategorię odmowne wypłaty poborów — powstało wśród nich wzburzenie tak silne, iż dwie z po-

